



WOJEWÓDZTWO
KUJAWSKO-POMORSKIE

**Raport z realizacji
„Wojewódzkiego programu
przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa
kujawsko-pomorskiego do roku 2020”
za rok 2019**

Departament Spraw Społecznych
Toruń, marzec 2020

Spis treści

Spis treści	1
Wstęp.....	2
CEL 1: Wszechstronne wsparcie rodzin dotkniętych przemocą oraz opracowanie programów w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.	3
CEL 2: Zwiększenie kompetencji i kwalifikacji pracowników służb, instytucji, organizacji pozarządowych (w szczególności dla pracowników oświaty, służby zdrowia, pomocy społecznej, policji, sądów, prokuratur i innych) specjalizujących się w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na terenie województwa kujawsko-pomorskiego.....	6
CEL 3: Podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej zjawiska przemocy, wiedzy i możliwości wsparcia	9
CEL 4: Wspieranie inicjatyw oraz lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej	13
Podsumowanie	16
Finansowanie realizacji Programu w roku 2019	19
Załączniki	22

Wstęp

Niniejszy Raport z realizacji programu „Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020” dotyczący roku 2019 został przygotowany zgodnie z zaleceniami zawartymi w rozdziale 8 wspomnianego wyżej Programu.

Coroczny raport opisuje stan realizacji Programu w oparciu o osiągnięcie poziomów wskaźników założonych w Harmonogramie rzeczowo-finansowym „Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do 2020 roku” na dany rok.

Harmonogram na rok 2019 został przyjęty do realizacji Uchwałą nr 5/207/18 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 18 grudnia 2018 r. w sprawie zatwierdzenia harmonogramu rzeczowo-finansowego na rok 202019 „Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020”.

CEL 1: Wszechstronne wsparcie rodzin dotkniętych przemocą oraz opracowanie programów w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Działanie 1.1. Organizacja pomocy prawnej i psychologicznej w ramach Biura ds. Polityki Prorodzinnej i Przeciwdziałania Przemocy, dla rodzin dotkniętych przemocą.

Działanie to realizowane było przez Biuro Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy, które prowadziło poradnictwo prawne i psychologiczne w formie:

- Kujawsko-Pomorskiej „Niebieskiej Linii” Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, zapewniającego pomoc codziennie w godzinach 17.00 – 21.00 w siedzibie Departamentu Spraw Społecznych;
- konsultacji psychologicznych udzielanych osobiście w siedzibie biura zgodnie z comiesięcznie ustalonymi harmonogramami;
- dyżurów zamiejscowych prawnika, które odbywały się raz w miesiącu, zarówno w siedzibach komórek organizacyjnych Urzędu Marszałkowskiego: Bydgoszcz, Włocławek, Grudziądz, Inowrocław, jak i w innych miastach regionu – w Brodnicy i Chełmnie;
- poradni internetowej, w ramach której można uzyskać pomoc drogą e-mailową pod adresem niebieskalinia@kujawsko-pomorskie.pl.

Rezultaty opisanych powyżej działań przedstawiono w tabeli nr 1.

Tabela 1. Organizacja pomocy prawnej i psychologicznej w ramach Biura ds. Polityki Prorodzinnej i Przeciwdziałania Przemocy, dla rodzin dotkniętych przemocą. Dane dla roku 2019¹

Lp.	Wskaźnik	Wartość planowana na rok 2019	Wartość osiągnięta w 2019 roku
1.	Liczba udzielonych porad prawnych	1600	600
2.	Liczba nowo założonych kart porad prawnych	200	137
3.	Liczba udzielonych porad psychologicznych	300	571
4.	Liczba udzielonych konsultacji psychologicznych	330	428

¹ Źródło informacji – Ewidencje prowadzone w Biurze Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy

Działanie 1.2. Inicjowanie wspólnych przedsięwzięć z instytucjami, służbami, organizacjami pozarządowymi („dobre praktyki”), wymiana doświadczeń i wiedzy.

W 2019 r. kontynuowano współpracę z UMK w Toruniu dotyczącą realizacji projektu „Monitorowanie zjawiska oraz przeciwdziałanie niekorzystnym wpływom alternatywnych ruchów religijnych i parareligijnych na życie mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego” (na podstawie umowy nr UM_SE.616.1.043.2019 z dnia 2 maja 2019 r.). W efekcie tej współpracy realizowane były dyżury specjalisty ds. sekt dla mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego i udzielane były porady w zakresie uwikłania i przemocy stosowanej przez sekty wobec członków rodzin. W roku 2019 udzielono 44 porady. Wydawane były też publikacje książkowe w zakresie funkcjonowania i niekorzystnego wpływu alternatywnych ruchów religijnych i parareligijnych na życie naszych mieszkańców, zwłaszcza młodzieży i dzieci (8 artykułów naukowych, 2 wydawnictwa książkowe)².

W ramach działania 1.2. wspólnie realizowanym przedsięwzięciem była konferencja pt. „Przeciwdziałanie Przemocy w Rodzinie – warsztaty dla profesjonalistów”. Partnerem wydarzenia, które odbyło się 5 czerwca 2019 r. w Pałacu Bursztynowym we Włocławku, byli: MOPR Włocławek, PCPR we Włocławku, KMP we Włocławku, Miasto Włocławek, Fundacja „Samotna Mama”, Pałac Bursztynowy oraz samorzady gmin z powiatu włocławskiego³.

Działanie 1.3. Opracowanie ramowego programu ochrony ofiar przemocy w rodzinie oraz
Działanie 1.4. Opracowanie ramowego programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie

- nie były zaplanowane do realizacji w roku 2019 i nie były realizowane (działania te zostały zrealizowane i wskaźniki dla całego okresu programowania osiągnięte w roku 2014).

Działanie 1.5. Propagowanie w szkołach programów profilaktycznych oraz innych działań uświadamiających i uwrażliwiających uczniów na problemy przemocy:

W 2019 roku przeprowadzono warsztaty „Nauczyciel jako mediator w rozwiązywaniu sytuacji trudnych i konfliktowych”. Warsztaty odbyły się w szkole podstawowej w Kruszynie, w dniu 13 maja 2019 r. w warsztatach uczestniczyło 15 nauczycieli klas I-III ze szkół z gminy Sicienko. Uczestnicy warsztatów zobowiązani zostali do przeprowadzenia (do końca grudnia 2019 r.) w macierzystych placówkach zajęć profilaktycznych z uczniami w obszarze rozwiązywania konfliktów i sporów koleżeńskich bez użycia przemocy – min. 1 zajęcia w każdym oddziale klas I-III w szkołach podstawowych, dla których organem prowadzącym jest gmina Sicienko⁴. Nauczyciele – uczestnicy warsztatów przeprowadzili do końca roku 2019 zajęcia profilaktyczne z uczniami na temat rozwiązywania konfliktów i sporów

² Sprawozdanie z realizacji projektu dostępne jest w Biurze Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy.

³ Relacja z konferencji dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/konferencja-we-wloclawku-2019,270,II.html>

⁴ Sprawozdanie z realizacji postanowień porozumienia dostępne jest w Biurze Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy, a relacja z warsztatów na stronie: <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/po-pierwsze-profilaktyka,267,II.html>

koleżeńskich bez używania przemocy. Wspomniane wyżej zajęcia zostały przeprowadzone w szkołach w Samsiecznie (2 spotkania w klasie II i dwa spotkania w klasie VIII), Trzemiętowie (dla 35-osobowej grupy uczniów z klas I-IV), Sicienku (dla uczniów 3 oddziałów klas I-III) i Wojnowie (dla uczniów 4 oddziałów klas I-III).

Wskaźniki osiągnięte w 2019 r. dla realizacji celu nr 1, dotyczące ww. działań prezentuje tabela nr 2.

Tabela 2. Realizacja w roku 2019 działań w ramach celu Wszechstronne wsparcie rodzin dotkniętych przemocą oraz opracowanie programów w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie z wyłączeniem działań prezentowanych w tabeli nr 1.

Lp.	Wskaźnik	Wartość planowana na rok 2019	Wartość osiągnięta w 2019 roku
1.	liczba wspólnych przedsięwzięć z instytucjami, służbami i organizacyjnymi pozarządowymi	3	2
2.	liczba opracowanych programów zgodnie z art. 6 ust. 6 ustawy z 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie	0	-
3.	liczba programów profilaktycznych realizowanych w szkołach	1	1

CEL 2: Zwiększenie kompetencji i kwalifikacji pracowników służb, instytucji, organizacji pozarządowych (w szczególności dla pracowników oświaty, służby zdrowia, pomocy społecznej, policji, sądów, prokuratur i innych) specjalizujących się w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na terenie województwa kujawsko-pomorskiego

Dla zrealizowania powyższego celu organizowane są dwie kategorie szkoleń:

1. dla służb, instytucji, organizacji i osób działających w sferze pomocy osobom dotkniętym przemocą domową;
2. dla osób prowadzących / zamierzających prowadzić działania korekcyjno-edukacyjne dla sprawców przemocy w rodzinie.

W roku 2019 r. zostały zrealizowane szkolenia w obu kategoriach.

Działanie 2.1. Organizacja szkoleń w zakresie udzielania pomocy ofiarom przemocy.

W ramach tego działania Biuro Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy zorganizowało 3 szkolenia:

- szkolenie pt.: „Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – zagadnienia elementarne” dedykowane funkcjonariuszom Policji w służbie przygotowawczej, które Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu zorganizował w porozumieniu z Komendą Wojewódzką Policji w Bydgoszczy, realizowane było w 6 grupach w okresie od 6 do 27 marca 2019 r. (6.03.2019 r. – Toruń, 7.03.2019 r. – Toruń, 19.03.2019 r. – Włocławek, 20.03.2019 r. – Włocławek, 26.03.2019 r. – Bydgoszcz, 27.03.2019 – Bydgoszcz) – łącznie w szkoleniu wzięło udział 257 funkcjonariuszy⁵;
- szkolenie „Kompetentny zespół” dedykowane członkom gminnych zespołów interdyscyplinarnych – odbyły się cztery edycje:
 - w dniach 20-22 maja 2019 r. w Radziejowie⁶ (uczestniczyli przedstawiciele zespołów interdyscyplinarnych z 7 gmin)
 - w dniach 3-5 czerwca 2019 r. w Popowie k. Lipna⁷ (uczestniczyli przedstawiciele zespołów interdyscyplinarnych z 6 gmin),
 - w dniach 11-13 września 2019 r. w Radziejowie⁸ (uczestniczyli przedstawiciele zespołów interdyscyplinarnych z 8 gmin),
 - w dniach 25-27 września 2019 r. w Przysieku k. Torunia⁹ (uczestniczyli przedstawiciele zespołów interdyscyplinarnych z 7 gmin).

⁵ Informacja o szkoleniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/marcowe-szkolenia-dla-funkcjonariuszy-policji,266,11.html>

⁶ Informacja o szkoleniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/kompetentny-zespol,269,11.html>

⁷ Informacja o szkoleniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/zespoły-interdyscyplinarne----kolejne-szkolenie,271,11.html>

⁸ Informacja o szkoleniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/jesienne-szkolenie-dla-czlonkow-gminnych-zespolow-interdyscyplinarnych,277,11.html>

⁹ Informacja o szkoleniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/cykl-szkolen---kompetentny-zespol---zakonczone,280,11.html>

Szkolenie finansowane z dotacji z budżetu państwa – w szkoleniu uczestniczyły łącznie 84 osoby.

- Szkolenie z zakresu przemocy wobec dzieci, w tym zjawiska alienacji rodzicielskiej z uwzględnieniem małżeństw międzynarodowych ¹⁰ odbyło się w terminie 19-21 listopada 2019 r. w Ostromecku, wzięło udział 39 osób, w tym dwudziestoosobowa reprezentacja zawodowych kuratorów sądowych.

Na potrzeby szkolenia przygotowano ulotkę formatu A6 zawierającą informacje teleadresowe o Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii oraz miejscach realizowania zamieszcowych dyżurów prawnych dla osób dotkniętych przemocą domową.

Ponadto zakupiono broszurę „Dziecko w rozwodzie. Poradnik dla rodziców”, wydaną przez Centrum Mediacji Partners Polska i Stowarzyszenie Rodzin Pelikan, jako uzupełnienie materiałów szkoleniowych.

Działanie 2.2. Organizacja szkoleń w zakresie prowadzenia działań korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy.

W 2019 r. zrealizowano dwie tury szkolenia dla trenerów programu „Bez przemocy”, pierwszą w terminie 11-15 marca 2019 r.¹¹, a drugą w terminie 7-11 października 2019 r.¹²

W marcowej edycji szkolenia wzięło udział 6 par trenerskich, natomiast jesienną edycję szkolenia ukończyło 8 par trenerskich.

Była to już szósta edycja szkolenia dla przyszłych realizatorów programu „Bez przemocy”. W ciągu lat 2014-2019 uprawnienia do realizacji oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych wg wyżej wspomnianego programu nabyły 63 osoby.

Wskaźniki realizacji opisanego wyżej celu prezentuje tabela nr 3.

¹⁰ Informacja o szkoleniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/alienacja-rodzicielska-i-jej-konsekwencje,287,11.html>

¹¹ Informacja o szkoleniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/szkolenie---bez-przemocy---,263,11.html>

¹² Informacja o szkoleniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/praca-z-osobami-stosujacymi-przemoc----wazny-element-systemu-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzynie,282,11.html>

Tabela 3. Zwiększenie kompetencji i kwalifikacji pracowników służb, instytucji, organizacji pozarządowych (w szczególności dla pracowników oświaty, służby zdrowia, pomocy społecznej, policji, sądów, prokuratur i innych) specjalizujących się w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na terenie województwa kujawsko-pomorskiego. Dane dla roku 2019

Lp.	Wskaźnik	Wartość planowana na rok 2019	Wartość osiągnięta w 2019 roku
1.	Liczba przeprowadzonych szkoleń w zakresie udzielania wsparcia ofiarom przemocy	3	3
2.	Liczba osób, które ukończyły szkolenie z zakresu udzielania wsparcia ofiarom przemocy	330	380
3.	Liczba przeprowadzonych szkoleń w zakresie pracy ze sprawcą przemocy	2	2
4.	Liczba osób, które nabyły uprawnienia do pracy ze sprawcą przemocy	30	28

CEL 3: Podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej zjawiska przemocy, wiedzy i możliwości wsparcia

Działanie 3.1. Organizacja i udział samorządu województwa kujawsko-pomorskiego w kampaniach społecznych dotyczących zjawiska przemocy.

1. Kampanie zorganizowane przez samorząd województwa:
 - w ramach audycji telewizyjnej z cyklu „Czas na interwencje”¹³, podjęty był problem przemocy w rodzinie, w szczególności roli świadków w ograniczeniu tego zjawiska i w skutecznej pomocy osobom doświadczającym przemocy – audycja została wyemitowana w programie regionalnym TVP w dniu 20 marca 2019 r.¹⁴ i powtórzona 21 marca 2019 r. Przeciętnie od stycznia każdy odcinek premierowy oglądało 43,7 tys. widzów¹⁵;
 - dzięki uzyskaniu dofinansowania w ramach rządowego (ogłoszonego przez MRPiPS) Programu Osłonowego „WSPIERANIE JEDNOSTEK SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO W TWORZENIU SYSTEMU PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE”, edycja 2019 przeprowadzono kampanie społeczną pod hasłem PRZEMOC – PRZECIWKO MOCY RODZINY. MOC RODZINY – SIŁĄ PRZECIWKO PRZEMOCY, narzędziami tej kampanii były spoty informacyjne¹⁶ – radiowy i telewizyjny emitowane przez regionalnych nadawców (Polskie Radio – Regionalna Rozgłośnia w Bydgoszczy „Polskie Radio Pomorza i Kujaw” SA oraz Telewizja Polska S.A. w Warszawie Oddział w Bydgoszczy) w miesiącach czerwiec, lipiec i wrzesień 2019 r.¹⁷, celem kampanii było zwrócenie uwagi na różne formy przemocy, takie jak zaniedbanie, przemoc ekonomiczna czy psychiczna;
 - kampania informacyjna w prasie, mająca na celu rozpropagowanie działalności Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii¹⁸ - publikacje miały miejsce w „Dzienniku Nowości” (Toruń - 6.12.2019, 13.12.2019), „Expressie Bydgoskim” (13.12.2019) oraz w „Gazecie Pomorskiej” (Włocławek – 13.12.2019, Grudziądz – 6.12.2019, 13.12.2019, Inowrocław – 29.11.2019, 6.12.2019, 13.12.2019).
2. Udział samorządu województwa kujawsko-pomorskiego w ogólnopolskich i światowych kampaniach społecznych dotyczących zjawiska przemocy:
 - „Biała Wstążka” – międzynarodowa kampania prowadzona w okresie 25.11-10.12.2019 r. – samorząd województwa kujawsko-pomorskiego również w roku 2019 włączył się do tej kampanii (przeciw przemocy wobec kobiet), poprzez emisję reklamy społecznej informującej o kampanii w „Gazecie Pomorskiej” (29.11.2019, 6.12.2019), „Expressie Bydgoskim” (29.11.2019) i „Dzienniku Nowości” (29.11.2019)¹⁹.

¹³ Informacja dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/kolejna-audycja-programu---czas-na-interwencje---264,11.html>

¹⁴ Wszystkie odcinki dostępne pod adresem: <https://bydgoszcz.tvp.pl/29329164/czas-na-interwencje>

¹⁵ Dane dostarczone przez TVP 3 Bydgoszcz

¹⁶ Spoty są dostępne na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/kampania-przeciw-przemocy,274,11.html>

¹⁷ Sprawozdanie z realizacji zadania dostępne w Biurze Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy

¹⁸ Projekt ogłoszenia stanowi załącznik nr 1 do niniejszego programu

¹⁹ Projekt reklamy stanowi załącznik nr 2 do niniejszego raportu

Podobnie jak w ubiegłym roku hasło kampanii brzmiało: "Dłoń do pomocy, nie do przemocy".

Działanie 3.2. Opracowywanie i upowszechnianie materiałów edukacyjno-informacyjnych i szkoleniowych dotyczących przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

Wspomniane wyżej działanie realizowano w następujący sposób:

- kalendarz trójdzielny na rok 2020 z informacjami o Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii, „Wojewódzkim programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020” oraz o Biurze Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy²⁰ jako miejscach, gdzie osoby doświadczające przemocy mogą uzyskać pomoc dotyczącą zniesienia przemocy w rodzinie, kalendarze zostaną przekazane gminom, z którymi województwo kujawsko-pomorskie podpisało porozumienia dotyczące wspólnej realizacji i wspólnego uczestniczenia w finansowaniu projektu o nazwie **Kujawsko-Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie** oraz innym podmiotom, z którymi współpracuje Biuro Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy;
- Plakat formatu A3²¹ zawierający informacje o pomocy udzielanej przez Biuro Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy osobom doświadczającym przemocy domowej (w tym o działaniach Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii) – przydatne telefony i adresy;
- wizytówki Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii²² – dodruk z aktualizacją danych teleadresowych (numery telefonów do Biura Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy), materiał przeznaczony do bieżącej dystrybucji wśród klientów Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii i wśród uczestników szkoleń.
- konferencji i innych spotkań organizowanych przez Biuro.

Działanie 3.3. Organizacja konferencji, warsztatów, szkoleń i pogadanek w zakresie problematyki przemocy.

W omawianym roku zostały zorganizowane i przeprowadzone następujące wydarzenia:

- Seminarium dla trenerów programu „Bez przemocy”²³, zorganizowano po pięciu latach realizacji programu. W czasie spotkania, które odbyło się 20 września 2019 r. poruszono kwestię realizacji programów terapeutyczno-psychologicznych dla osób stosujących przemoc w rodzinie oraz zapoznano się z dobrymi praktykami pracy ze sprawcami przemocy na przykładzie doświadczeń Gdańska. W seminarium uczestniczyły 24 osoby, które skorzystały również z superwizji (trenerzy, którzy już realizowali oddziaływania wg programu „Bez przemocy”) lub uczestniczyły w warsztacie pn. „Metody pracy z klientem trudnym, jak przełamywać opór i rozpoznawać manipulację” (pozostali uczestnicy spotkania);

²⁰ Egzemplarz kalendarza został dołączony do niniejszego Raportu, a projekt kalendarza stanowi załącznik nr 3 do niniejszego Raportu.

²¹ Projekt plakatu stanowi załącznik nr 4 do niniejszego raportu

²² Egzemplarz wizytówki dołączono do niniejszego raportu (załącznik nr 5)

²³ Informacja dostępna na stronie: <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/bez-przemocy-w-rodzinie,278,11.html>

- superwizja grupowa oraz indywidualna w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla konsultantów Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii – w superwizji, która odbyła się 16 listopada 2019 r., wzięło udział 8 osób;
- XI Toruńskie Sympozjum poświęcone Alternatywnym Ruchom Religijnym pt. „Religia w sieci – szansa czy zagrożenie? Młodzi użytkownicy sieci a destrukcyjne ruchy religijne” zorganizowane we współpracy z Uniwersytetem Mikołaja Kopernika w Toruniu (Wydział Teologiczny) w ramach zadania „Monitorowanie zjawiska oraz przeciwdziałanie niekorzystnym wpływom alternatywnych ruchów religijnych i parareligijnych na życie mieszkańców województwa kujawsko-pomorskiego”²⁴. Sympozjum odbyło się w Toruniu, 14 listopada 2019 r. Uczestniczyło w nim ok. 170 osób.

Działanie 3.4. Promowanie stylu życia i form komunikacji służących poprawie relacji społecznych i wzmocnieniu więzi rodzinnych.

Na rok 2019 zaplanowano jedną akcję promocyjną, jednak ze względu na większy niż planowano zakres prowadzenia kampanii społecznych i przeznaczanie części środków finansowych jako wkład własny w projekcie realizowanym w ramach Programu Ochronowego²⁵, nie przeprowadzono planowanej akcji.

Działanie 3.5. Prowadzenie powszechnego serwisu internetowego dotyczącego zjawiska przemocy w rodzinie.

Kontynuowane było prowadzenie oraz bieżąca aktualizacja serwisu na stronie internetowej województwa kujawsko-pomorskiego: www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl.

Zakres aktualizacji:

- bieżąca aktualizacja informacji dotyczących zamiejscowych dyżurów prawnych;
- informacje o wszystkich wydarzeniach organizowanych przez Biuro, oraz inicjowanych przez inne podmioty działające w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- informacje o aktualnej liczbie porozumień podpisanych z gminami w sprawie współpracy przy realizacji projektu Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia;
- publikacja poradnika „Standardy pomocy dziecku w sytuacji rozstania rodziców opracowanego przez Komitet Obrony Praw Dziecka
- publikacja informacji o projekcie Program Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przystępstwem na lata 2019 – 2021 i możliwościach skorzystania z pomocy w okręgowych i lokalnych punktach pomocy;
- publikacja poradnika „Dziecko w rozwodzie” wydany przez Stowarzyszenie Rodzin Pelikan i Centrum Mediacji Partners Polska;

²⁴ Informacja o zadaniu na str. 4 niniejszego Raportu, a relacja z Sympozjum dostępna jest na stronie: <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/xi-torunskie-sympozjum-poswiecone-religiom-i-alternatywnym-ruchom-religijnym,286,11.html>

²⁵ Informacje o projekcie na str. 9 niniejszego Raportu.

- publikacja informacji o uruchomionej ze środków z Narodowego Programu Zdrowia całodobowej, bezpłatnej, ogólnopolskiej infolinii dla dzieci i młodzieży oraz ich opiekunów²⁶;
- publikacja Raportu z realizacji „Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie ...” za rok 2018;
- publikacja o naborze na studia podyplomowe Przeciwdziałanie Przemocy w Rodzinie otwartych po raz pierwszy na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy.

Wskaźniki realizacji celu 3 prezentuje tabela nr 4.

Tabela 4. Podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej zjawiska przemocy, wiedzy i możliwości wsparcia. Dane dla roku 2019

Lp.	Wskaźnik	Wartość planowana na rok 2019	Wartość osiągnięta w 2019 roku
1.	Liczba zorganizowanych kampanii społecznych	1	3
2.	Uczestnictwo samorządu województwa w kampaniach ogólnopolskich	3	1
3.	Liczba cykli wydawniczych materiałów edukacyjno-informacyjnych i szkoleniowych opracowanych w ramach przedmiotowego programu	1	3
4.	Liczba przeprowadzonych konferencji	1	1
5.	Liczba przeprowadzonych warsztatów/szkoleń/pogadank	1	2
6.	Liczba akcji promocyjnych służących poprawie relacji społecznych i rodzinnych	1	0
7.	Utrzymanie dostępności serwisu internetowego	1	1

²⁶ Więcej informacji na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/infolinia-dla-dzieci-i-mlodziezy,283,11.html>

CEL 4: Wspieranie inicjatyw oraz lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej

Działanie 4.1. Uświadamianie i popularyzacja wśród samorządów konieczności rozwoju infrastruktury pomocy instytucjonalnej w obszarze przemocy domowej jako niezbędnych komponentów wojewódzkiego systemu wsparcia dla ofiar przemocy poprzez: akcje informacyjne, konferencje, szkolenia itd.

Departament Spraw Społecznych dla realizacji powyższego celu, koncentrował swoje oddziaływanie na kontynuowaniu współpracy z gminami województwa kujawsko-pomorskiego w ramach wspólnej realizacji i wspólnego uczestniczenia w finansowaniu projektu o nazwie **Kujawsko-Pomorska „Niebieska Linia” Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie**. Dzięki działaniom Biura – kontaktom telefonicznym i przesyłaniu informacji o działaniach Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii, w 2019 r. zostały pozyskane do współpracy 2 kolejne gminy. Nowe porozumienia zawarto z gminami: Izbica Kujawska i Wielka Nieszawka. Na koniec roku 2019 łączna liczba podpisanych porozumień wyniosła 127²⁷.

Działanie 4.2. Wprowadzenie systemu dotowania organizacji pozarządowych celem realizacji zadań zleconych w zakresie problematyki przemocy w rodzinie.

W grudniu 2018 roku ogłoszono otwarty konkurs ofert na wykonywanie zadań publicznych związanych z realizacją zadań Samorządu Województwa w 2019 roku w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym pod nazwą: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie (konkurs nr 18/2019). Na konkurs wpłynęło 10 ofert. Dwie z ofert nie spełniały wymogów formalnych, z pozostałych 8 projektów 6 otrzymało dotację²⁸.

Efekty tych projektów to:

- kurs Trening Skutecznego Rodzica Poziom 1 oraz Trening Skutecznego Rodzica Poziom 2 prowadzone metoda T. Gordona, w których wzięło udział łącznie 18 rodziców, celem kursów była poprawa rozwijanie podmiotowych relacji w rodzinie, redukcja stresu, promowanie nieagresywnych zachowań wśród rodziców zgłaszających problemy wychowawcze oraz zmniejszenie agresywnych i ryzykownych zachowań u dzieci; zajęcia zrealizowano w Toruniu;
- dyżury w Punkcie Konsultacyjnym prowadzone przez psychologa, specjalistę w zakresie pomocy ofiarom przemocy w rodzinie i radcę prawnego, odbyło się 26 dyżurów, w tym

²⁷ Prezentacja informacji o gminach współpracujących w realizacji projektu Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia dostępna na stronie: <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/porozumienia-kujawsko-pomorskiej-nl,36,11.html>

²⁸ Uchwała nr 9/329/19 Zarządu Województwa Kujawsko-Pomorskiego z dnia 6 marca 2019 r. w sprawie rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert nr 18/2019 na wykonywanie zadań publicznych związanych z realizacją zadań Samorządu Województwa w 2019 r. w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym pod nazwą „Przeciwdziałania przemocy w rodzinie”

8 dyżurów radcy prawnego, z Punktu Konsultacyjnego skorzystało 20 osób, punkt działał w Bydgoszczy;

- zajęcia edukacyjne na temat szeroko rozumianej przemocy, w tym w domu rodzinnym i rówieśniczej oraz wykrywaniu i zapobieganiu jej w najbliższym otoczeniu uczniów, zajęcia przeprowadzono w 10 szkołach Włocławka (6 szkół podstawowych i 4 ponadpodstawowe) – wzięło w nich udział 181 uczniów;
- punkt z telefonem zaufania ds. przemocy dla dzieci i młodzieży (Włocławek) – z porad specjalisty łącznie skorzystało 45 osób;
- konkurs na plakat informacyjny, którego celem było wykazanie się zdobytą wiedzą oraz swoją wizją postrzegania szeroko rozumianego zjawiska jakim jest przemoc dla uczniów szkół z Włocławka. Konkurs przeznaczony był dla dwóch kategorii wiekowych: dla szkół podstawowych, gdzie wpłynęło 48 prac z 8 szkół i dla szkół średnich, gdzie wpłynęło 12 prac z 2 szkół;
- 4 otwarte prelekcje prawno-społeczne dla ofiar przemocy oraz indywidualne konsultacje prawne (Bydgoszcz);
- dwudniowe warsztaty umiejętności psychospołecznych dla ofiar przemocy, w których wzięło udział 12 osób (realizowane w Bydgoszczy);
- spektakl pt. "Siedem grzech cyberprzestrzeni" kierowany do młodzieży gimnazjalnej i podejmujący temat przemocy w rodzinie, realizowany metodą Teatru Forum poprzedzony warsztatami, stworzeniem scenariusza, próbami teatralnymi i przygotowaniem scenografii, odbyła się premiera, która obejrzało 57 osób oraz 3 spektakle dodatkowe. Spektakle odbyły się w Toruniu i w Piechcinie (pow. żniński) – uczestniczyło w nich ok. 110 osób.

Projekty realizowano na terenie powiatów: żnińskiego, m. Bydgoszcz, m. Toruń i m. Włocławek, a fundacja posiadająca siedzibę w Szczecinie realizowała projekt na terenie Torunia.

Łączna kwota dotacji udzielonych na realizację ww. opisanych projektów wyniosła 40.000,00 zł, czyli tyle ile było przeznaczone na wydatki w ramach zadania budżetowego GRANTY – Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie; W/N/852/25/Granty. Wszystkie 6 zrealizowanych projektów zostało pozytywnie rozliczonych – na podstawie przeprowadzonej analizy dostarczonych sprawozdań z realizacji zadań. Ponadto przeprowadzono 1 kontrolę już zrealizowanego zadania. Przeprowadzona kontrola wykazała poprawność jego realizacji²⁹.

²⁹ Kontrolowane zadanie: Przeciwdziałanie przemocy wśród Podopiecznych Stowarzyszenia Profilaktyki i Resocjalizacji Mateusz w Toruniu realizowane przez Stowarzyszenie Profilaktyki i Resocjalizacji "Mateusz", protokół z kontroli znajduje się w Biurze Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy.

Działanie 4.3. Organizacja interdyscyplinarnych działań z zakresu przemocy w rodzinie.

Wskaźnikiem dotyczącym realizacji tego działania jest „Liczba wniosków o wsparcie lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy”. W 2019 r. samorząd województwa odpowiedział na dwa wnioski dotyczące wsparcia przedsięwzięć z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

- 19 lutego 20219 r., na zaproszenie nieformalnej grupy *Toruńskie Dziewuchy*, przedstawiciel Departamentu Spraw Społecznych wziął udział w debacie mieszkańców Torunia i przedstawiciele różnych instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Wydarzenie to było zorganizowane przez *Toruńskie Dziewuchy* w ramach międzynarodowej akcji sprzeciwu dla przemocy wobec kobiet *Nazywam się Miliard/One Billion Rising 2019*.³⁰
- 26 września 2019 r., Gmina Miasto Golub-Dobrzyń zorganizowała konferencję "STOP Przemocy". Na prośbę organizatorów, przedstawiciel Departamentu Spraw Społecznych przedstawił na niej działania samorządu województwa kujawsko-pomorskiego zmierzające do ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie w naszym województwie.³¹

Stopień realizacji wskaźników, zaplanowanych w ramach realizacji opisanego w niniejszym rozdziale celu, prezentuje tabela nr 5.

Tabela 5. Wspieranie inicjatyw oraz lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Dane dla roku 2019

Lp.	Wskaźnik	Wartość planowana na rok 2019	Wartość osiągnięta w 2019 roku
1.	Liczba podpisanych porozumień z gminami	130	127
2.	Liczba nowoutworzonych instytucjonalnych form wsparcia ³²	2	10 ³³
3.	Liczba zawartych umów na realizację zadań zleczanych organizacjom pozarządowym	3	6
4.	Liczba wniosków o wsparcie lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy	1	2

³⁰ Informacja o spotkaniu dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/lokalne-inicjatywy-na-rzecz-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie,261,11.html>

³¹ Relacja z konferencji dostępna na stronie <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl/---stop-przemocy---w-golubiu-dobrzyniu,281,11.html>

³² wg kategorii opisanych w Wojewódzkim programie przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020 na stronach 30-34

³³ Wg. Rejestru jednostek specjalistycznego poradnictwa w województwie kujawsko-pomorskim (stan na czerwiec 2019 roku) powstało, w stosunku do poprzedniego roku, 10 nowych jednostek, jednak w tym samym czasie przestały funkcjonować lub połączyło się z innymi 16 jednostek, aktualny wykaz dostępny na stronie Kujawsko-Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego <https://www.bip.bydgoszcz.uw.gov.pl/pl/rejestry/rejestr-jednostek-specjalistycznego-poradnictwa>

Podsumowanie

W roku 2019, podobnie jak w latach poprzednich, realizowano działania zgodnie z przyjętym w grudniu 2018 harmonogramem rzeczowo-finansowym „Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do 2020 roku” na rok 2019.

Przeprowadzona analiza wskaźników, które przedstawiono w tabelach 1 – 5, wykazuje wystąpienie pewnych odchyień w stosunku do planowanych wartości. Wspomniane odchylenia zostaną omówione poniżej.

1. Realizacja celu nr 1 (*Wszechstronne wsparcie rodzin dotkniętych przemocą oraz opracowanie programów w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie*).

W dalszym ciągu następuje spadek zainteresowania poradnictwem prawnym (37,5% założonej liczby porad prawnych i 68,5% nowo założonych kart porad prawnych³⁴). Obserwowany jest natomiast wzrost udzielanych porad i konsultacji psychologicznych, których udzielono odpowiednio 190,3% i 129,7% zaplanowanych wielkości.

Powyższa tendencja obserwowana jest od 2016 r. Przyczyną takiego stanu rzeczy jest radykalne zwiększenie dostępności bezpłatnego poradnictwa prawnego w stosunku do roku 2013, kiedy opracowywany był aktualnie realizowany Program. Kolejnym powodem zmniejszonego zainteresowania tym rodzajem poradnictwa jest wzrost świadomości i wiedzy prawnej społeczeństwa, w tym również osób doznających przemocy w rodzinie.

Obecnie palącym problemem jest ograniczony dostęp do bezpłatnej pomocy psychologicznej. Wyraźnie wzrasta zainteresowanie poradnictwem psychologicznym oferowanym osobom doświadczającym przemocy w rodzinie i konsultacjami psychologicznymi udzielanymi osobiście przez psychologów – konsultantów Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii.

2. Realizacja celu nr 2 (*Zwiększenie kompetencji i kwalifikacji pracowników służb, instytucji, organizacji pozarządowych (w szczególności dla pracowników oświaty, służby zdrowia, pomocy społecznej, policji, sądów, prokuratur i innych) specjalizujących się w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na terenie województwa kujawsko-pomorskiego*).

Działania zrealizowano zgodnie z planem, tj. przeprowadzono zaplanowaną liczbę szkoleń, w przypadku szkoleń z zakresu udzielania wsparcia ofiarom przemocy domowej liczba uczestników była większa od zaplanowanej (50 osób więcej, co daje 115,2% zaplanowanej liczby uczestników), a w przypadku osób, które nabyły uprawnienia do pracy z osobami stosującymi przemoc domową – było ich o 2 mniej (czyli 93,3 liczby zaplanowanej w harmonogramie rzeczowo-finansowym na rok 2019).

Jak z powyższego wynika, szkolenia organizowane przez Biuro Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy cieszą się dużym zainteresowaniem przedstawicieli służb działających na rzecz osób doznających przemocy w rodzinie, a niewielkie odchylenie

³⁴ Łącznie w 2019 r. założono 260 nowych kart klientów Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii – w tym 123 to karty porad psychologicznych

liczby osób, które uczestniczyły i ukończyły szkolenie w zakresie pracy ze sprawcami przemocy domowej wynika z wysokich wymagań stawianych przyszłym realizatorom oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych.

3. Realizacja celu nr 3 (*Podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej zjawiska przemocy, wiedzy i możliwości wsparcia*).

Głównymi działaniami realizowanymi dla osiągnięcia ww. celu są kampanie społeczne. Samorząd zaangażował się w realizację 4 kampanii społecznych, przy czym 3 z nich to kampanie „własne” województwa kujawsko-pomorskiego (założony poziom wskaźnika na rok 2019 to 1 kampania), 1 jedna to kampania ogólnopolska, a właściwie międzynarodowa („Biała Wstążka”) – w typ przypadku zaplanowano 3 kampanie.

Jak z powyższego wynika, łączna liczba kampanii jest zgodna z planem, nastąpiło jedynie przesunięcie w ramach kategorii. Powodem takich działań był fakt, że większość kampanii ogólnopolskich prowadzona jest w formie elektronicznej, z możliwością samodzielnego pobrania materiałów informacyjnych i reklamowych, stąd uznano, że większą wartością i wzmocnieniem działań ogólnopolskich będzie skupianie się na działaniach regionalnych.

Spośród wskaźników oceniających realizację omawianego celu zanotowano wzrost, w stosunku do planowanego poziomu, jeszcze dwóch wskaźników (liczba cykli wydawniczych materiałów edukacyjno-informacyjnych i szkoleniowych 3 na 1 planowany oraz liczba przeprowadzonych warsztatów/szkoleń/pogadaniek – 2 na 1 planowaną) – sytuacja taka wynikała z dużego zapotrzebowania zgłaszanego przez osoby i instytucje pracujące w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

W przypadku jednego wskaźnika – liczba akcji promocyjnych służących poprawie relacji społecznych i rodzinnych, nie osiągnięto zaplanowanego wskaźnika (0/1 zaplanowany) – jego realizację przełożono na rok 2020. Do tej pory skumulowana wartość tego wskaźnika wynosi 3 akcje, a łączny zaplanowany na lata 2013-2020 to 4 akcje promocyjne. Realizacja akcji promocyjnej w 2020 r. pozwoli na osiągnięcie wskaźnika zaplanowanego na cały okres realizacji Programu.

4. Realizacja celu nr 4 (*Wspieranie inicjatyw oraz lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej*):

- wskaźnik przewidziany do monitorowania realizacji ww. celu – *Liczba podpisanych porozumień z gminami*, osiągnięto na poziomie 127 porozumień (co stanowi 90,7% gmin w województwie kujawsko-pomorskim) wobec planowanych 130, przyczyną nieosiągnięcia zaplanowanego poziomu wskaźnika, jest brak gotowości wąskiego grona gmin do partycypowania w kosztach realizacji projektu Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia;
- w odniesieniu do wskaźnika *Liczba nowoutworzonych instytucjonalnych form wsparcia* zanotowano większy niż w planie wzrost placówek (10 w porównaniu z planowanymi 2); realizacja wspomnianego wskaźnika, dla którego źródłem danych do określenia jego poziomu są dane w posiadaniu K-PUW w Bydgoszczy³⁵ jest poza

³⁵ Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020, s. 45

realnym wpływem samorządu województwa, w związku z powyższym w niniejszym raporcie podano informacje wynikające z publikowanego przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego „Wykazu jednostek poradnictwa specjalistycznego w województwie kujawsko-pomorskim wg stanu na czerwiec 2019”;

- podpisano o 3 więcej umowy, niż zakładał harmonogram rzeczowo-finansowy, z organizacjami pozarządowymi w ramach grantu 18/2019 – komisja konkursowa uznała, że 6 spośród 10 złożonych projektów kwalifikuje się do dofinansowania i takie rozwiązanie rekomendowała Zarządowi Województwa Kujawsko-Pomorskiego;
- na wyższym poziomie ukształtował się również wskaźnik: liczba wniosków o wsparcie lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy – zostały zgłoszone 2 takie wnioski wobec 1 planowanego w harmonogramie rzeczowo-finansowym.

Jak wynika z przeprowadzonej powyżej analizy, w ocenie Departamentu Spraw Społecznych, przedstawione powyżej odchylenia wskazują na zmiany zachodzące w społeczności województwa kujawsko-pomorskiego. W czasie 7 letniego okresu realizacji Programu zmieniło się wiele czynników, które były aktualne w okresie jego opracowywania (dostępność niektórych usług społecznych, zmiana pokoleniowa osób pracujących w tym obszarze pomocy społecznej, aktualizacja przepisów, w tym Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie), a to w sposób znaczący wpłynęło na osiągnięty poziom założonych wskaźników.

Zbliżający się w roku 2020 termin zakończenia realizacji aktualnie obowiązującego Programu, jego podsumowanie oraz planowana diagnoza zjawiska przemocy w rodzinie w województwie kujawsko-pomorskim pomogą wskazać aktualne potrzeby, zarówno w obszarze pomocy osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, jak i pracy z osobami stosującymi taką przemoc.

Finansowanie realizacji Programu w roku 2019

Środki finansowe planowane na realizację Programu w budżecie na rok 2019. wynosiły łącznie 526.770,00 zł i były zarezerwowane w czterech zadaniach budżetowych:

- Wojewódzki Program przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020 - Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia do roku 2020 - Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia (W/N/852/27/Niebieska Linia) – 352.890,00 zł;
- Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – szkolenia (W/N/852/16/Szkolenia)– 100.000,00 zł (środki z dotacje celowej z budżetu państwa);
- GRANTY - Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie (W/N/852/25/Granty) – 40.000,00 zł;
- Program Osłony „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie” (W/N/852/53/Pr. Osłony) – 33.880,00 zł.

W przypadku zadania **Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie (w tym "Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia")** wykorzystano 90,56% planowanych środków (tj. 319.587,77 zł). Różnica między planem a realizacją wynika przede wszystkim z rozbieżności między wstępnymi kalkulacjami, a rzeczywiście poniesionymi wydatkami (np. na zakup usług szkoleniowych, czy wynagrodzeń dla konsultantów Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii).

Wydatki w ramach zadań: **GRANTY - Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie, Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie – szkolenia** oraz **Program Osłony „Wspieranie Jednostek Samorządu Terytorialnego w Tworzeniu Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie”** zostały zrealizowane w 100%.

Strukturę wydatkowania ww. środków finansowych w podziale na realizację poszczególnych działań prezentuje tabela 6.

Tabela 6. Podsumowanie wydatków poniesionych w roku 2019 na realizację Programu³⁶

Lp.	Działanie	W/N/852/27/ Niebieska Linia	W/N/852/16/ Szkolenia	W/N/852/25/ Granty	W/N/852/53/ Pr. Osłonowy
Cel 1. Wszechstronne wsparcie rodzin dotkniętych przemocą oraz opracowanie programów w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie					
1.	Organizacja pomocy prawnej i psychologicznej w ramach Biura ds. Polityki Prorodzinnej i Przeciwdziałania Przemocy, dla rodzin dotkniętych przemocą	202.746,27			
2.	Inicjowanie wspólnych przedsięwzięć z instytucjami, służbami i organizacjami pozarządowymi („dobre praktyki”), wymiana doświadczeń i wiedzy	33.981,11			
3.	Opracowanie ramowego programu ochrony ofiar przemocy w rodzinie	-			
4.	Opracowanie ramowego programu oddziaływań korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc w rodzinie	-			
5.	Propagowanie w szkołach programów profilaktycznych oraz innych działań uświadamiających i uwrażliwiających uczniów na problemy przemocy	1.440,00			
Cel 2. Zwiększenie kompetencji i kwalifikacji pracowników służb, instytucji, organizacji pozarządowych (w szczególności pracowników oświaty, służby zdrowia, pomocy społecznej, policji, sądów, prokuratur i innych) specjalizujących się w przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie na terenie województwa kujawsko-pomorskiego					
1.	Organizacja szkoleń w zakresie udzielania pomocy ofiarom przemocy	16.157,37	100.000,00		-
2.	Organizacja szkoleń w zakresie prowadzenia działań korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy	27.300,00			

³⁶ Dane na podstawie Sprawozdań z wykonania planu finansowego zadań budżetowych za 2019 rok

Cel 3. Podnoszenie świadomości społecznej dotyczącej zjawiska przemocy i możliwości wsparcia					
1.	Organizacja i udział samorządu województwa kujawsko-pomorskiego w kampaniach społecznych dotyczących zjawiska przemocy	20.000,00			33.879,83
2.	Opracowywanie i upowszechnianie materiałów edukacyjno-informacyjnych i szkoleniowych dotyczących przemocy w rodzinie	7.073,04			
3.	Organizacja konferencji, warsztatów, szkoleń i pogadanek w zakresie problematyki przemocy	6.011,42			
4.	Promowanie stylu życia i form komunikacji służących poprawie relacji społecznych i wzmocnieniu więzi rodzinnych	-			
5.	Prowadzenie powszechnego serwisu internetowego dotyczącego zjawiska przemocy w rodzinie	4.878,56			
Cel 4. Wspieranie inicjatyw oraz lokalnych koalicji na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej					
1.	Uświadamianie i popularyzacja wśród samorządów konieczności rozwoju infrastruktury pomocy instytucjonalnej w obszarze przemocy domowej jako niezbędnych komponentów wojewódzkiego systemu wsparcia dla ofiar przemocy poprzez: akcje informacyjne, konferencje, szkolenia itd.	-			
2.	Wprowadzenie systemu dotowania organizacji pozarządowych celem realizacji zadań zleczanych w zakresie problematyki przemocy w rodzinie	-		40.000,00	
3.	Organizacja interdyscyplinarnych działań z zakresu przemocy w rodzinie	-			
RAZEM		493.467,60	319.587,77	100.000,00	40.000,00
					33.879,83

Załączniki

1. Projekt ogłoszeń publikowanych w ramach kampanii informacyjnej w prasie – w grudniu 2019 r.
2. Projekt reklamy społecznej informującej o kampanii „Białą Wstążka”.
3. Projekt kalendarza na rok 2020.
4. Projekt plakatu A3 z danymi kontaktowymi Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii i informacjami o prawnych dyżurach zamiejscowych.
5. Wizytówka Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii zaktualizowania w roku 2019.

1. **Załącznik nr 1.** Projekt ogłoszenia publikowanego w ramach kampanii informacyjnej w prasie – w grudniu 2019

DOŚWIADCZASZ PRZEMOCY... JESTEŚ ŚWIADKIEM PRZEMOCY W RODZINIE...

SZUKAJ POMOCY:

Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia

Telefoniczne Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie

Pomoc prawna i psychologiczna - bezpłatny numer **800 154 030** (codziennie w godz. 17-21)

Mail: niebieskalinia@kujawsko-pomorskie.pl

Dodatkowo osobista pomoc prawna w Inowrocławiu (pierwsze wtorki miesiąca w godz. 12-17)

Placówka Urzędu Marszałkowskiego w Inowrocławiu

Adres: **Aleja Niepodległości 4**

Zapisy - telefon: **56 652 18 12**

„BIAŁA WSTĄŻKA”

MIĘDZYNARODOWA KAMPANIA PRZECIW PRZEMOCY WOBEC KOBIET

KUJAWY
POMORZE

prowadzona corocznie w dniach 25 listopada – 10 grudnia
w związku z wydarzeniami:

- 10 grudnia 1950 roku ustanowienie przez ONZ Międzynarodowego Dnia Praw Człowieka na pamiątkę podpisania Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka.
- 25 listopada 1960 roku, Republika Dominikany zamordowanie działaczki na rzecz praw człowieka – siostr Mirabal.
- 6 grudnia 1989 roku, Montreal mężczyzna zamordował na politechnice 14 kobiet a 13 ranął, twierdząc, że sam nie skończył studiów technicznych, ponieważ to dziewczyny zabrały mu miejsce na uczelni.
- 17 grudnia 1999 roku Zgromadzenie Ogólne ONZ ogłosiło 25 listopada Międzynarodowym Dniem Eliminacji Przemocy Wobec Kobiet (rezolucja 54/134) i wezwało do organizowania w tym dniu przedsięwzięć mających na celu ograniczenie tego zjawiska.



**Dłoń do pomocy,
NIE DO PRZEMOCY!**

**DOŚWIADCZASZ PRZEMOCY...
JESTEŚ ŚWIADKIEM PRZEMOCY WOBEC KOBIET CZY DZIECI...**

SZUKAJ POMOCY:

Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia - Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie

tel. 800 154 030

(numer bezpłatny w godz. 17.00-21.00)

Biurowo Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy

tel. 56/ 652 18 25; 56/ 659 13 99

(w godzinach pracy Urzędu Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu)

Szczegóły na <http://www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl>

Materiał jest finansowany ze środków samorządu województwa kujawsko-pomorskiego w ramach „Wojewódzkiego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020”

Załącznik nr 3. Projekt kalendarza na rok 2020.

Kujawsko-Pomorskie

Kujawsko-Pomorska Niebieska Linia

Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie



800 154 030

Styczeń

January | Januar | Январь 2020

TYGODNIEN	PONIEDZIAŁEK	WTOREK	ŚRODA	CZWARTEK	PIĄTEK	SOBOTA	NIEDZIELA
1	30	31	1	2	3	4	5
2	6	7	8	9	10	11	12
3	13	14	15	16	17	18	19
4	20	21	22	23	24	25	26
5	27	28	29	30	31	1	2

www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl
niebieskalinia@kujawsko-pomorskie.pl
www.kujawsko-pomorskie.pl

Luty

February | Februar | Февраля 2020

TYGODNIEN	PONIEDZIAŁEK	WTOREK	ŚRODA	CZWARTEK	PIĄTEK	SOBOTA	NIEDZIELA
5	27	28	29	30	31	1	2
6	3	4	5	6	7	8	9
7	10	11	12	13	14	15	16
8	17	18	19	20	21	22	23
9	24	25	26	27	28	29	1

Wojewódzki program przeciwdziałania przemocy w rodzinie dla województwa kujawsko-pomorskiego do roku 2020

Marzec

March | März | Март 2020

TYGODNIEN	PONIEDZIAŁEK	WTOREK	ŚRODA	CZWARTEK	PIĄTEK	SOBOTA	NIEDZIELA
9	24	25	26	27	28	29	1
10	2	3	4	5	6	7	8
11	9	10	11	12	13	14	15
12	16	17	18	19	20	21	22
13/14	23/30	24/31	25	26	27	28	29

Biuro Wspierania Rodziny | Przeciwdziałania Przemocy
 ul. Marii Skłodowskiej-Curie 73, 87-100 Toruń
 tel. 56 621 23 20, 56 659 13 99

Wydział Polityki Społecznej - Departament Spraw Społecznych
 Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu
 Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń

Załącznik nr 4. Projekt plakatu A3 z danymi kontaktowymi Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii i informacjami o prawnych dyżurach zamiejscowych.

STOP! PRZEMOCY

KUJAWY POMORZE

BEZPŁATNY TELEFON ZAUFANIA 800 154 030
Potrzebujesz pomocy prawnej, psychologicznej - zadzwoń.
Czynny codziennie w godzinach 17.00 - 21.00

Dyżury wyjazdowe prawników w wybranych miastach województwa:

BYDGOSZCZ ul. Jagiellońska 9 ☎ 52 321 40 59	WŁOCŁAWEK ul. Bechiego 2 ☎ 54 235 67 10
GRUDZIĄDZ ul. Waryńskiego 4 ☎ 56 621 58 16	INOWROCŁAW Aleja Niepodległości 4 ☎ 56 652 18 12
BRODNICA ul. Jakuba 22 ☎ 56 491 97 71	CHELMNO ul. Kamionka 3 ☎ 56 686 30 72

Biuro Wsparcia Rodziny i Przeciwdziałania Przemocy
Urząd Marszałkowski
Województwa Kujawsko-Pomorskiego w Toruniu
ul. Marii Skłodowskiej-Curie 73

56/ 659 13 99, 652 18 25 w godzinach pracy urzędu

- ▶ informacje o możliwości pomocy
- ▶ pomoc drogą elektroniczną
niebieskalinia@kujawsko-pomorskie.pl
- ▶ mediacje
- ▶ możliwość zastępstwa procesowego

KUJAWSKO - POMORSKA NIEBIESKA LINIA
Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie
Pomoc adresowana jest do osób doświadczających przemocy w rodzinie

www.niebieskalinia.kujawsko-pomorskie.pl

Załącznik nr 5. Wizytówka Kujawsko-Pomorskiej Niebieskiej Linii zaktualizowania w roku 2019.

